Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Senhor

Prefeito Manoel Fabiano Ferreira Filho, que interceda junto aos departamentos competentes da

municipalidade, a fim de que seja providenciada a instalação de outdoor no prédio da

Secretaria de Turismo e Cultura “Maria Aparecida de Lima Antunes – Maria do Bimbo”,

com a finalidade de informar e divulgar os acervos históricos dos barra-bonitenses Belmonte e

Fiori Gigliotti.

JUSTIFICATIVA

Este vereador, em diálogo com diversos munícipes e turistas, constatou a
inexistência de qualquer sinalização que informe sobre os referidos acervos, circunstância que
compromete a fruição cultural dos visitantes e, por consequência, obscurece a relevância de tão
valiosos patrimônios históricos de nossa cidade.

É oportuno destacar que no local encontram-se o acervo do saudoso cantor
Belmonte, cuja obra, amplamente reconhecida, perpetua-se nas rádios brasileiras até os dias
atuais, e do igualmente saudoso narrador esportivo Fiori Gigliotti, cuja voz inconfundível
levou a emoção do futebol para os mais distantes rincões do país.

A ausência de adequada sinalização resulta em grave lacuna na promoção
cultural e turística do município, relegando ao ostracismo figuras de inestimável valor histórico
e artístico. Ressalte-se que a instalação do referido outdoor é medida de baixa complexidade
técnica e reduzido custo, podendo ser prontamente executada pelas secretarias competentes,
nos moldes do cartaz anexo à presente propositura.

Diante do exposto, e considerando a relevância da preservação da memória de
nossas ilustres personalidades, bem como a necessidade de fomentar o fluxo turístico e cultural
em Barra Bonita, solicitamos a Vossa Excelência a adoção célere desta medida, que se reveste
de inequívoco interesse público.

Sala das Sessões, em 12 de setembro de 2025.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

42
0

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 9
7N

4-
96

70
-F

H
M

3-
8E

E
K

Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

42
0

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 9
7N

4-
96

70
-F

H
M

3-
8E

E
K

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=97N49670FHM38EEK, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 97N4-9670-FHM3-8EEK

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

42
0

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 9
7N

4-
96

70
-F

H
M

3-
8E

E
K

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=97N49670FHM38EEK
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 97N49670FHM38EEK
		2025-09-12T17:03:25-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura